Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  56/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Exceléncia que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que sejam realizadas as seguintes melhorias na

pista de skate localizada na avenida Agenor Aguinaldo Braga, 361, Vila Verde: instalação de

bebedouro, construção de banheiro, melhorias na iluminação, construção de how!,

instalação de lixeiras e placas conscientizando sobre o descarte correto de lixo, instalação

de bancos e mesas, construção de almoxarifado, limpeza e capina.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância da prática do skate como lazer e esporte e levando

em conta o talento de jovens skatistas locais, solicita a atenção do poder público para a

realização de melhorias na referida pista de skate.

O skate revela talentos, promove torneios esportivos incríveis que atraem

turistas e contribui diretamente para o entretenimento, o lazer e a economia. Em especial, os

campeonatos e eventos promovidos na referida pista trazem pessoas de todo o município e

outras regiões, fomentando o comércio, o movimento da rodoviária bem acima, dos hotéis

próximos e até do shopping, impactando positivamente.

O vereador foi procurado por diversos munícipes. Diante disso, solicita as

seguintes melhorias:

Instalação de bebedouro com água potável gelada: atualmente, uma torneira

com água diretamente da rua é improvisada. Considerando a frequência de crianças, jovens,

adultos e atletas na pista, fornecer água potável gelada é essencial para o bem-estar e saúde

de todos.

Construção de banheiros: no momento, não há banheiro na pista, o que é um

grande inconveniente. Quem precisa usar o banheiro deve se deslocar até a rodoviária. Para

atender melhor aos munícipes e atletas no dia-a-dia, em eventos e competições, é de extrema

importância que a estrutura conte com um banheiro feminino e um masculino.

Melhoria na iluminação: a iluminação precisa ser mais forte especialmente no

centro da pista que é a área mais utilizada pelos skatistas. A pista é muito frequentada à noite

e a falta de luz compromete a utilização e o desempenho dos atletas.

Construção do bowl: solicita a construção de uma pista de bowl (pista com

formato de "bacia"). No local, já existe urna área que não está sendo utilizada e que se

enquadra perfeitamente para a instalação dessa nova pista, que inclusive já possui projeto. A

Praça Governador Beneado Vaiadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha MG - Telefone. (35) 3219.4757
http://www.varginha.mgieg.br  e-maii: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

inclusão da área de bowl permitirá a prática de outras modalidades, além de ampliar a

utilização e atratividade da pista para eventos de maior porte.

Instalação de lixeiras específicas e placas indicativas sobre o descarte correto

de lixo: solicita a instalação de lixeiras no entorno e nas arquibancadas bem como a instalação

de placas de conscientização com mensagens educativas para incentivar todos os

frequentadores a colaborarem com a limpeza e preservação do espaço.

Instalação de bancos e mesas: solicita a instalação de bancos e mesas de praça

com "tabuleiro" para promover mais interação. Atualmente, os bancos e mesas existentes

foram improvisados pelos frequentadores.

Construção de almoxarifado: solicita a construção de um almoxarifado, a fim

de guardar os itens necessários à manutenção do espaço, deixando o ambiente mais

organizado e funcional.

Limpeza e capina: solicita a limpeza da área, incluindo a capina da vegetação ao

redor para garantir um ambiente bonito e seguro.

Ante o exposto, solicita o apoio e o esforço para o atendimento dessa indicação.

A transformação desse espaço beneficiará nossa população, fortalecerá o esporte que

enfraquece a criminalidade e o vício, além de possibilitar que nosso município sedie etapas

dos principais campeonatos. Aguardamos uma resposta positiva, na certeza de que a nossa

cidade colherá frutos significativos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 19 de fevereiro de 2025.

PASTOR FAUSTINW,O

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br 	imprensa@varginhaing.leg.br